λόγου ἠρνήσαντο. Διὰ τοῦτο γραφικαῖς μαρτυριαῖς ἄλλοι δὲ ἄγιοι μάθημα οἱ εἰρημένοι ἄγιοι ῥν' Πατέρες Θεὸν σαφηνίσαντες ἐπράνωσαν. Τοῦτο καὶ αἱ ἄλλαι ἄσασαι ἄγιοι σύνοδοι, τουτίστιν ἢ ἐν Ἐφέσῳ προτέρα καὶ ἢ ἐν Χαλκηδόνι, τῇ αὐτῇ πίστει ἀκολουθήσασαι, ἐδίξαντο καὶ ἐφύλαξαν, καὶ τὴν ἁγίαν ἐνδοξὴν ἀειπαρθένον Μαρίαν Θεοτόκον ἐκτρέψαν, καὶ τοὺς μὴ ὁμολογοῦντας αὐτὴν Θεοτόκον ἀνεθεμάτισαν. Ὁμοίως δὲ ἀνεθεμάτισαν καὶ τοὺς ἕτερον σύμβολον ἢ ἄγιον μάθημα παραδιδόντας παρὰ τὸ ὑπὸ μὲν τῶν τυχ' ἁγίων Πατέρων ἐκτεθῆν, σαφηνισθῆν δὲ καὶ τρανωθῆν παρὰ τῶν ἐν ταύτῃ τῇ βουλευούσῃ πόλει τῶν ῥν' ἁγίων Πατέρων. Καὶ ἢ μὲν ἐν Ἐφέσῳ προτέρα τὸν τε ἀσεβῆ Νεστορίου καὶ τὰ αὐτῶν δόγματα καθελί τε καὶ ἀνεθεμάτισε, καὶ τοὺς τὰ αὐτοῦ φρονήσαντας ἢ φρονοῦντας, καὶ τοὺς συναίνεσαντας αὐτῷ ἢ συναινούντας ἀνεθεμάτισεν ἢ δὲ ἐν Χαλκηδόνι ἄγία σύνοδος καθελί τε καὶ ἐξέβαλε τῶν ἁγίων τοῦ Θεοῦ ἐκκλησιῶν, καὶ ἀνεθεμάτισε καὶ τὸν ἀσεβῆ Εὐτυχία, καὶ τὰ αὐτοῦ δόγματα, καὶ τοὺς τὰ αὐτοῦ φρονήσαντας ἢ φρονοῦντας, καὶ τοὺς συναίνεσαντας ἢ συναινούντας, καὶ πάντας δὲ τοὺς αἰρετικούς, καὶ τὰ αὐτῶν δόγματα, καὶ τοὺς τὰ αὐτῶν φρονήσαντας ἢ φρονοῦντας ἀνεθεμάτισεν. Ὁμοίως δὲ ἀνεθεμάτισε καὶ Νεστορίου καὶ τὰ αὐτοῦ δόγματα, καὶ τοὺς τὰ αὐτοῦ φρονήσαντας ἢ φρονοῦντας, καὶ τοὺς συναίνεσαντας αὐτῷ ἢ συναινούντας. Ἡ αὐτὴ δὲ ἐν Χαλκηδόνι ἄγία σύνοδος καὶ τὴν τοῦ μεγάλου Πρόκλου πρὸς Ἀρμενίους γραφεῖσαν ἐπιστολὴν περὶ τοῦ χρῆναι λέγειν τὸν Δεσπότην ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ καὶ Θεὸν ἡμῶν ἕνα τῆς ἁγίας Τριάδος διὰ τῆς οικείας ἀναφορᾶς ἐδέξατο τε καὶ ἐθεβαίωσεν. Εἰ γὰρ τὰς εἰρημένους δὴ ἁγίας συνόδους παρεξέλιθωμεν, ἢ τὰ παρ' αὐτῶν διατυπωθέντα, δίδομεν ἄδειαν τοῖς καθαιρεθεῖσι παρ' αὐτῶν αἰρετικοῖς καὶ τοῖς αὐτῶν δόγμασι τὴν ταυτῶν λοιμὴν πάλιν εἰς τὰς ἁγίας τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίας ἐνδείκνυσθαι ὅπερ οὐκ ἐνδέχεται πραχθῆναι ποτε μὴ γένοιτο. Ἐπειδὴ αἱ εἰρημέναί τίσσασαι ἄγιοι σύνοδοι διὰ τῶν οικείων δογματικῶν τοὺς αἰρετικούς, καὶ τὰ τούτων δόγματα ἐξέβαλον καὶ εἰ τις πρὸς μίαν τῶν εἰρημένων συνόδων ἀμυβᾶλλοι, πρόδηλός ἐστιν ἐκεῖνα φρονῶν τὰ δόγματα, τὰ παρ' αὐτῶν ἐκδηθέντα τε καὶ ἀναθεματισθέντα. Μηδεὶς τοίνυν ὑμᾶς παραξάτω ἐλπιδιματαίφ κρατούμενος, ὅτι ἡμεῖς ἐναντίον τῶν εἰρημένων ἁγίων τεσσάρων συνόδων ἐπράξαμεν, ἢ πράξομεν, ἢ πραχθῆναι παρὰ τισι συγχωρήσομεν, ἢ περιαιρεθῆναι τὴν τῶν ἁγίων αὐτῶν τεσσάρων ὁσίαν μνήμην ἐκ τῶν εἰρημένων τῆς Ἐκκλησίας διπτύχων ἀνεξόμωθα. Πάντας γὰρ τοὺς παρ' αὐτῶν

A perpetuam Virginem Mariam, Deiparam prædicarunt, et anathemate damnarunt, qui eam non confiterentur esse Deiparam. Consimiliter et illos anathemati subjecerunt, qui aliud symbolum sacrumve documentum traderent, præter id, quod a sanctis 318 Patribus expositum, explanatum declaratumque fuit a 150 sanctis Patribus, qui hac in urbe imperatoria convenerunt. Et prima quidem Ephesina synodus impium illum Nestorium, ejusque dogmata abrogavit et anathemate damnavit; eodemque damnavit et illos anathemate, qui ejus opiniones vel secuti essent, vel sequerentur; quive cum eo consensissent, aut consentirent. Sanctum vero Chalcedonense concilium abrogavit, et sanctis Dei ecclesiis ejecit, atque anathemate damnavit, tum impium illum Eutychem, ejusque dogmata, tum ejus opiniones secutos, vel sequentes, et qui cum eo vel consensissent, vel consentirent; atque omnes etiam hæreticos eorumque dogmata cum iis, qui opinionibus ipsorum amplexi essent, vel amplecterentur; quive cum eis consensissent, aut consentirent, anathemate percussit. Consimiliter et Nestorium anathemati subjecit, ejusque dogmata; cum iis, qui opiniones ipsius amplexi essent, vel amplecterentur; quive cum eo consensissent, aut consentirent. Eadem sacra Chalcedonensis (14) synodus etiam magni illius Procli epistolam ad Armenios scriptam, qua tractatur, dici debere, quod Dominus noster Jesus Christus, Filius ille Dei, Deusque noster, unus sit ex sancta Trinitate, per relationem suam recepit et confirmavit. Nimirum si extra quatuor indicatas sanctas synodos, vel ab eis sancta, deflectimus, licentiam hæreticis, quos illæ destruxerunt, et dogmatibus eorum concedimus, pestem suam sanctis Dei Ecclesiis ostentandi. Licet absit, ut unquam fieri liceat. Quandoquidem indicatæ quatuor synodi decretis suis tam ipsos hæreticos, quam eorum dogmata expulerunt: ac si quis de uno dictorum særorum conciliorum dubitet, is manifesto se prodit amplecti ea dogmata, quæ ab illis rejecta sunt, et anathemate damnata. Nemo igitur incassum nos turbet, spo vana subnixus, quasi nos aliquid adversus indicatas quatuor synodos admiserimus, vel admitturi simus, vel concessuri, ut admittatur; vel toleraturi, ut earumdem sanctorum quatuor synodorum religiosa memoria de indicatis Ecclesiæ codicibus tollatur (15). Universos enim ab eis depositos, et anathemate damnatos, una cum depositorum dogmatibus, et iis, qui opiniones ipsorum amplexi sunt, vel amplectuntur, anathemati devovemus. Quamobrem oret pro nobis, et republica nostra,

## Annibalis Fabroli notæ.

(14) *Eadem sacra Chalced. Item Facund. Eadem vero sancta Chalcedonensis synodus, et magni Procli ad Armenios scriptam epistolam, de eo quod oportet dicere Dominum Jesum Christum Filium Dei, et Deum nostrum, unum sanctæ Trinitatis, per suam relationem suscipi et confirmavit. Si enim prædictas sanctas quatuor synodos egediamur, aut ab his*

*disposita, damus facultatem hæreticis, qui depositi ab eis sunt, et eorum dogmatibus suam pestilentiam iterum in sanctas Dei Ecclesias ostentare.*

(15) *Codicibus tollatur. Sexta synodus collat. 2: Sanctas quatuor synodos majestas ipsius (de Justiniano) sacris diptychis inseri et publicari fecit. V. Evagr. lib. iv, c. 11.*

beatitudo tua, de instituto nostro, et studio erga A  
idem inculpatam, exponens et satisfaciens univer-  
sis. Dat. vii. Kal. April. CP. Dn. Justinian. PP. A.  
in Cos.

ριότης σου, πάντας περί τοῦ ἡμετέρου σκοποῦ καὶ τῆς  
τε καὶ πληροφоруσα. Datum vii. Kal. Apr. CP. Du. Justin. PP. A. iii. Cos.

VIII. Edictum, nomine Justiniani. "Gloriosis-  
simo..... Justiniano PP. Aug.

Τὸ δ' αὐτὸ, καὶ τὸ ὄνομα Ἰουστινιανοῦ.

*Tituli I paratilla.*

Lib. 1, tit. 3, constitutio 15, cujus principium,  
*Conventicula.* In privatis ædibus nemo profana con-  
venticula celebret.

Libri 1, tit. 3, constit. 23, cujus initium, *Quo-  
niam.* Eutyches, et ab eo scelerate dicta, rejiciantur :  
Flavianus (16) autem, qui testimonio synodi Chalcedoneusis  
ornatus est, veluti recte credens, B  
laudatur. Exstat in actis (17) synodi Chalcedoneusis.

Lib. 1, tit. 3, constit. 29, cujus principium, *Oi ἐν  
τοῖς μοναστηρίοις.* Ne quidem apocrisarius mon-  
asterii (18), quancunque in urbem venerit, de fide  
disceptet.

Lib. 1, tit. 3, constit. 8, cujus initium, *Quicunque.*  
Nicænam fidem quilibet amplectitor. Eutycheis et  
Apollinaris opiniones nemo sequitor. Iidem neque  
peculiaria conventicula instituant, neque publice  
vel clam de hæresi sua disceptent.

Lib. 1, tit. 5, constit. 12, cujus initium, *Hæreticos.*  
Cum liberos alteruter parentum vult orthodoxos C  
collicere, rata sit ejus sententia.

Lib. III, tit. 12, constit. 2, cujus initium, *Omnes.*  
Omnia tribunalis, et urbana plebs, die Dominico (19)  
serias agant : solis autem agricolis (20) liceat ut ope-  
ris suis intenti sint.

Lib. III, tit. 12, constit. 5, cujus initium, *Quadra-  
ginta.* Nulla cognitio (21) criminalis in Jejuniorum  
Quadragesima (22) exerceatur.

*Annibalis Fabroti notæ.*

(16) *Flavianus.* Sic leg. in l. xxiii, *C. de Episc.*  
et *cler.*, ex fide vet. codic. Vide infra tit. 3.